
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  261 ADW del 27/04/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n.  261 ADW del 27/04/2023 
 

Oggetto:  Servizio di fundraising, organizzazione e gestione integrata della terza 
edizione del Festival “Mare Dire Fare”. Importo massimo del servizio € 
20.000,00 al netto dell’IVA. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. a Studio Sandrinelli S.r.l., C.F./P.IVA 
01137110324, C.I.G.: ZA93AC2AFA.    

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 

Premesso  che l’OGS è uno dei soggetti promotori, insieme al WWF Italia - Area Marina Protetta di 
Miramare e con la co-organizzazione del Comune di Trieste, della terza edizione del festival 
“Mare Dire Fare”, manifestazione dedicata a mari e oceani; 

 che il Festival rappresenta un’importante manifestazione per la divulgazione delle scienze 
del mare e ha l’obiettivo di celebrare il Decennio degli Oceani attraverso una pluralità di 
eventi volti a far comprendere al pubblico il ruolo del mare per la vita dell’uomo; 

preso atto  della necessità di affidare il servizio di fundraising, organizzazione e gestione integrata 
dell’Evento; 

dato atto dell’avvenuta pubblicazione, in data 13/04/2023 sul profilo dell’OGS nella sezione Gare e 
appalti / avvisi pubblici, di un Avviso pubblico finalizzato alla ricerca di operatori economici 
interessati a sponsorizzare la terza edizione dell’Evento; 

considerato  l’importo massimo stimato del servizio di cui trattasi, pari a € 20.000,00 (ventimila/00) al 
netto dell’IVA; 

visto il valore stimato dell’affidamento, inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i.;  

accertato  che non vi sono convenzioni attive stipulate da Consip S.p.A. per la prestazione del servizio 
di cui trattasi;  

 che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A. sono 
presenti, all’interno del bando “Servizi”, l’iniziativa denominata “Gestione Eventi” e 
l’iniziativa denominata “Servizi di informazione, comunicazione e marketing”;   

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

considerato che la proposta dell’operatore economico Studio Sandrinelli S.r.l., C.F./P.IVA 01137110324, 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  261 ADW del 27/04/2023 
 

è idonea a soddisfare il fabbisogno dell’OGS, in quanto conforme alle caratteristiche 
tecniche richieste, e che il prezzo dell’affidamento ammonta a stimati € 20.000,00 
(ventimila/00) al netto dell’IVA e oneri per la sicurezza per rischi da interferenza non 
soggetti a ribasso quantificati in € 0,00; 

dato atto  che l’operatore economico Studio Sandrinelli S.r.l., C.F./P.IVA 01137110324, a seguito della 
Trattativa Diretta n. 3532549 effettuata in MePA Consip ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. nel rispetto del prezzo massimo stimato pari a € 20.000,00 
(ventimila/00) al netto dell’IVA ha offerto, per i servizi richiesti, i prezzi unitari di cui 
all’Allegato A e di seguito riportati: 

• € 3.000,00 (tremila/00) al netto dell’IVA per il servizio di consulenza e supporto nella 
predisposizione del piano strategico per l’attività di fundraising nell’ambito della terza 
edizione dell’Evento; 

• € 5.000,00 (cinquemila/00) al netto dell’IVA per il servizio di organizzazione della terza 
edizione dell’Evento; 

• € 3.000,00 (tremila/00) al netto dell’IVA per il servizio di public relations e 
comunicazione nell’ambito della terza edizione dell’Evento; 

• € 3.000,00 tremila/00) al netto dell’IVA per il servizio media relations nell’ambito della 
terza edizione dell’Evento; 

• 7% (sette percento) sulle sponsorizzazioni ottenute per un massimo di € 6.000,00 al 
netto dell’IVA;  

 che l’operatore economico sopra individuato è abilitato al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione all’interno delle categorie “Gestione Eventi” e “Servizi di 
informazione, comunicazione e marketing”;  

 che si procederà, pertanto, in ossequio all’art. 58 del Codice, alla formalizzazione 
dell’affidamento tramite Trattativa Diretta su MePA; 

visto  l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale fino al 
30/06/2023 è possibile procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 
139.000,00 mediante affidamento diretto; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;  

dato atto che in data 19/04/2023 si è proceduto ad avviare le verifiche sul possesso dei requisiti di 
carattere generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti 
dell’operatore economico Studio Sandrinelli S.r.l., C.F./P.IVA 01137110324, accertando che 
è iscritto alla CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelli oggetto dell’affidamento, che 
non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare; 

 che l’istruttoria relativa alla verifica dei carichi definitivamente e non definitivamente 
accertati relativamente alla regolarità del pagamento di imposte e tasse, al casellario 
giudiziario e alle sanzioni amministrative dipendenti da reato è ancora pendente;  

rilevato  che trattandosi di servizi di carattere intellettuale, non sussistono rischi da interferenza ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. ed 
i costi della sicurezza per rischi da interferenza sono nulli; 

visti l’articolo 31 del Codice, le Linee Guida ANAC n. 3 e l’articolo 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 42 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  

dato atto che la sottoscritta riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del Codice;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  261 ADW del 27/04/2023 
 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Valeria Guida Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi;  

visti gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 l’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., quanto al rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. in materia di affidamenti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

ritenuto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta tecnica sono state ritenute 
conformi alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nelle 
condizioni particolari di contratto; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in servizi analoghi a quelli 
oggetto del presente affidamento;  

valutato il grado di soddisfazione maturato nei confronti dell’operatore economico in occasione di 
precedenti rapporti contrattuali intercorsi con l’OGS, che si sono svolti con buon esito e nel 
rispetto dei tempi previsti; 

 che nell’ambito del servizio oggetto del presente affidamento, finalizzato alla gestione 
integrata del Festival “Mare Dire Fare”, la categoria merceologica prevalente (75%) è quella 
che identifica i “Servizi pubblicitari e di marketing” di cui al CPV 79340000-9, mentre la 
categoria merceologia che identifica il servizio “Gestione Eventi” di cui al CPV 79952000-2 
trova applicazione in via minoritaria (25%);  

 che l’operatore economico Studio Sandrinelli S.r.l. è regolarmente abilitato alle categorie 
“Gestione Eventi” e “Servizi di informazione, comunicazione e marketing” nelle quali 
rientrano le specifiche categorie sopra individuate; 

 pertanto che il principio di rotazione può ritenersi rispettato ai sensi dell’art. 21 del 
Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture in quanto la prestazione relativa al servizio di organizzazione dell’Evento rientra in 
una fascia di importo diversa da quella in cui rientra l’affidamento precedente nei confronti 
dell’operatore economico, ai sensi del comma 4 del Regolamento stesso;    

ritenuto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more del completamento delle verifiche della veridicità delle 
dichiarazioni rilasciate e, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, l’OGS 
risolverà il contratto, provvederà al pagamento all’operatore economico del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed 
applicherà inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del 
contratto; 

ritenuto  in applicazione dell’art. 103, comma 11 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., di avvalersi della facoltà 
di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore economico stante la 
comprovata solidità e l’elevato grado di soddisfazione nella prestazione di precedenti 
servizi; 

visti  l’articolo 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., le Linee Guida ANAC n. 3, aggiornate al D. Lgs. 56 
del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11.10.2017, e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  261 ADW del 27/04/2023 
 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi; 

visti l’articolo 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione 
e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Valeria Guida responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

vista   la legge 241/1990 e s.m.i.; 

richiamato il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a Studio Sandrinelli S.r.l., C.F./P.IVA 01137110324, del 
servizio di fundraising, organizzazione e gestione integrata dell’Evento verso il prezzo di € 
20.000,00 (euro ventimila/00) al netto dell’IVA, secondo i prezzi unitari specificati 
nell’Allegato A, oneri per sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso pari ad € 
00,00. C.I.G.: ZA93AC2AFA; 

 
DETERMINA 

 

1. di disporre, per i motivi espressi in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. Studio Sandrinelli S.r.l., C.F./P.IVA 01137110324, 
del servizio di fundraising, organizzazione e gestione integrata della terza edizione del 
Festival “Mare Dire Fare” verso il prezzo massimo di € € 20.000,00 (euro ventimila/00) al 
netto dell’IVA così determinato:   

• € 3.000,00 (tremila/00) al netto dell’IVA per il servizio di consulenza e supporto nella 
predisposizione del piano strategico per l’attività di fundraising nell’ambito della terza 
edizione dell’Evento; 

• € 5.000,00 (cinquemila/00) al netto dell’IVA per il servizio di organizzazione della terza 
edizione dell’Evento; 

• € 3.000,00 (tremila/00) al netto dell’IVA per il servizio di public relations e 
comunicazione nell’ambito della terza edizione dell’Evento; 

• € 3.000,00 tremila/00) al netto dell’IVA per il servizio media relations nell’ambito della 
terza edizione dell’Evento; 

• 7% (sette percento) sulle sponsorizzazioni ottenute per un massimo di € 6.000,00 al 
netto dell’IVA;  

oneri per la sicurezza da rischio interferenziale non oggetto di ribasso: € 0,00, CIG 
ZA93AC2AFA;  

2. per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida dell’ANAC, di stipulare il contratto nelle 
more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle verifiche 
della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle 
clausole di risoluzione il pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto qualora l’esito 
delle suddette verifiche risulti negativo; 

3. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

4. di procedere alla stipula del relativo contratto di cui alla Trattativa Diretta avente numero 
3532549 a mezzo della piattaforma MePA Consip S.p.A.;   



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  261 ADW del 27/04/2023 
 

5. di dare atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Procedimento; 

6. di nominare la dott.ssa Valeria Guida Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 24.400,00 sui capitoli di seguito elencati:  

 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 30804 1 ZA93AC2AFA 30804 6.400,00 STUDIO 
SANDRINELLI S.R.L.   
cod.fisc. 
01137110324/ p.i. IT  
01137110324 

di sub impegnare la spesa complessiva di euro 18.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suob
or. a 

2023 2022 30804 1 30804 18.000,00 STUDIO SANDRINELLI S.R.L.   
cod.fisc. 01137110324/ p.i. 
IT  01137110324 

5747 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti.    

 
 

 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 261 del 27/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 27/04/2023 14:25:59
IMPRONTA: 1EF208D4B0F30903D3D7469D77B8CEB1D798F6B58EC5CCCDD1A1B26FF63EDDE9
          D798F6B58EC5CCCDD1A1B26FF63EDDE9070FBBCD8EB824D7557613C41F1EB905
          070FBBCD8EB824D7557613C41F1EB905CC27B14701DEA96BC16CF20D9855457D
          CC27B14701DEA96BC16CF20D9855457DFCB2B9FD3EA4500D3A50DF5137857A7F


